
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2019-71977613-APN-DNGYFU#MECCYT - DEJAR SIN EFECTO RM 3418/19

 

VISTO el Expediente N° EX-2019-71977613-APN-DNGYFU#MECCYT y la Resolución Ministerial N° 3418 de 
fecha 28 de octubre de 2019, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Ministerial citada en el Visto, dictada en consonancia con lo dispuesto por la 
Resolución Ministerial Nº 462 de fecha 16 de marzo de 2011, se dispuso dejar sin efecto el reconocimiento oficial 
oportunamente y consiguiente validez nacional otorgado a distintos ciclos de licenciatura para la carrera de 
LICENCIADO EN ENFERMERÍA, dictados por las universidades enumeradas en la misma.

Que dicha medida se dispuso en el entendimiento de que para la inscripción para cursar los citados ciclos no se 
habían tomado los recaudos necesarios para su adecuación a la nueva normativa, derivada de la incorporación de 
la Carrera de LICENCIATURA EN ENFERMERA, al régimen del artículo 43 de la Ley Nº 24.521.

Que, si bien la resolución en cuestión ha sido dictada siguiendo los parámetros que fijan sus antecedentes, debe 
tenerse en cuenta que la misma afecta en forma directa a la formación de profesionales en una carrera que se 
encuentra en una situación crítica en relación a la necesidad de cubrir carencias esenciales en nuestro sistema de 
salud.

Que en ese entendimiento y a mérito de lo indicado precedentemente, resulta conveniente garantizar la 
continuidad de la formación de recursos humanos en esta carrera, sin descuidar la necesidad de jerarquizar y 
garantizar la formación de los mismos.

Que ha tomado la intervención que le compete la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que las facultades para dictar la presente resultan de lo dispuesto por los artículos 41 y 43 de la Ley de Educación 
Superior Nº 24.521 y por la Ley de Ministerios (t.o. Decreto Nº 438/92) y sus modificatorias.



 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Dejar sin efecto la Resolución Ministerial Nº 3418 de fecha 28 de octubre de 2019.

ARTICULO 2º.- Comuníquese y, cumplido, archívese.

 

 


	fecha: Viernes 1 de Noviembre de 2019
	numero_documento: RESOL-2019-3464-APN-MECCYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-11-01T17:18:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
		2019-11-01T17:18:26-0300




